Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha - ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vêm pedir a Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada por esta Casa de
Leis e encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte
providência:

“RECONSTRUIR UMA TRINCHEIRA DRENANTE DE ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA SANTO

ANTÔNIO, NO BAIRRO SANTA TEREZINHA, NESTE MUNICÍPIO”

JUSTIFICATIVA

A trincheira existente na referida Rua encontra-se em estado crítico, conforme a foto
anexada, com buracos e desníveis que comprometem a segurança dos motoristas e
pedestres. Essa situação não apenas aumenta o risco de acidentes, mas também dificulta o
tráfego na via.

A reparação da trincheira é fundamental para garantir a segurança viária, melhorar a
mobilidade urbana e prevenir problemas relacionados às inundações, contribuindo para a
qualidade de vida da comunidade local. Investir na manutenção dessa estrutura é um passo
importante para promover um ambiente mais seguro e acessível para todos.

Solicito que esta indicação seja encaminhada ao setor responsável para que sejam tomadas
as devidas providências para a reparação da trincheira.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

ORIAN BAPTISTA PINHEIRO
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003200350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Foto da trincheira drenante de águas pluviais na Rua Santo Antônio, Bairro Santa Terezinha.

Data da foto: 12/08/2025

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003200350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003200350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360030003200350036003A005000

Assinado eletronicamente por ORIAN BAPTISTA PINHEIRO em 13/08/2025 15:45

Checksum: 7DC71D364A7A7948948210EDA256EB7C0C75687D51F7F43B0A2293A3B9C0FAF5